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Abstrakt

Hlavní cílem této rigorózní práce je porovnat finanční dozorová řešení zvolená

v jednotlivých státech a analyzovat minulý a současný legislativní vývoj v oblasti

státního dozoru nad finanční činností v Evropské unii. Pozornost v této rigorózní práci

je dále věnována i dozorovému řešení zvoleném v České republice, a to s ohledem na

dozorová řešení zvolená v jiných státech a s ohledem na legislativní vývoj v oblasti

státního dozoru nad finanční činností v Evropské unii.

Abstract

Main purpose of this thesis is to compare the financial supervision methods

chosen in particular countries and to analyze contemporary and past legislative

developments regarding the financial supervision over financial activities in the

European Union. This thesis also analyzes method of financial supervision chosen in the

Czech Republic with respect to financial supervision methods used in different

countries and current legislative developments regarding the financial supervision over

financial activities in the European Union.
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1. Úvod

Současná ekonomika se již neobejde bez služeb poskytovaných finančními

institucemi, které tvoří její nedílnou součást. Z důvodu bezprostředního vlivu finančních

institucí na celkové hospodářství každého státu je nutné zajistit, aby finanční instituce

dodržovaly stanovená pravidla, protože subjekty finančně právních vztahů se často

nacházejí v navzájem nerovném postavení. Úlohu dodržování pravidel nad finanční

činností plní státní dozor nad finanční činností. Nezávislý státní dozor nad finanční

činností poskytuje záruku, že „pravidla soutěže“ v oblasti finanční činnosti budou stejná

pro všechny účastníky finančně právních vztahů a tím přispívá k vyšší právní jistotě

v ekonomice i ve společnosti.

Smyslem státního dozoru nad finanční činností je předcházet pádům finančních

institucí a vzniku systémových rizik, která mohou ohrozit stabilitu celého finančního

systému. Finanční krize, jejíž následky jsou do dnešního dne stále patrné prokázala,

jaký dopad může mít pád finančních institucí na finanční sektor. Řada respektovaných

finančních institucí čelila úpadku, klienti finančních institucí přišli o své vložené

prostředky a finanční systém jako celek byl ohrožen. USA i státy EU musely ze svých

rozpočtů vyčlenit obrovské množství finančních prostředků pro účely stabilizace

finančního sektoru. Státní dozor nad finanční činností by tedy měl mimo jiné směřovat i

k tomu, aby bylo možné těmto rizikům předcházet.

Tato rigorózní práce, která navazuje na práci diplomovou, se v úvodních

kapitolách zabývá pojmem státní dozor nad finanční činností a dále stručným popisem

jednotlivých typů finančního dozoru. Pozornost v této rigorózní práce je následně

věnována současnému systému státního dozoru nad finanční činností v České republice,

postavení České národní banky jako dozorové instituce a také porovnání jednotlivých

typů státního dozoru nad finanční činností zvolených v různých státech. Pozornost

v této rigorózní práci je dále věnována i na stručnému ohlédnutí nad historickým

vývojem státního dozoru nad finanční činností v České republice včetně porovnání

výhod a nevýhod státního dozoru soustředěného v jednom orgánu oproti dozorovým

řešením realizovaným prostřednictvím více dozorových orgánů.
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V EU se v současné době vedou diskuse o způsobu vykonávání státního dozoru

nad finační činností. Existují názory, že jedním z hlavních důvodů vzniku finanční krize

bylo selhání současného dozorového systému v EU. Někteří autoři dokonce uvádějí, že

dozorové orgány na úrovni EU byly nečinné a svou dozorovou úlohu neplnily

dostatečně důsledně1. V této souvislosti je vhodné dodat, že dle některých názorů

nemají dozorové orgány na úrovni EU dostatek pravomocí pro výkon dozorové činnosti

a z tohoto důvodu je státní dozor nad finanční činností v EU celkově neefektivní. Proto

se v této rigorózní práci věnuji právní úpravě finančního dozoru v EU, a to převážně ve

vztahu k nově vytvořenému evropskému systému dozorových orgánů tzv. ESFS a

ESRB, a to z důvodu jejich bezprostředního vlivu na státní dozor nad finanční činností

v České republice.

Separátně je v této rigorózní práci věnována pozornost i regulaci ratingových

agentur v EU, regulaci alternative investment fondů a finančních konglomerátů, a to

s ohledem na současné názory ohledně způsobů regulace těchto subjektů. Ratingovým

agenturám bylo často kladeno za vinu, že byly odpovědné za způsobení finanční krize v

letech 2008-2009 a z tohoto důvodu je prosazována větší míra regulace ratingových

agentur na úrovni EU.

2. Vysvětlení některých termínů

Na začátku této rigorózní práce je nutné terminologicky vymezit pojem „státní

dozor nad finanční činností“ a terminologicky ho odlišit od pojmů podobných či

přidružených.

2.1. Státní dozor

Prof. Bakeš uvádí, že „pojmem státní dozor se rozumí aktivita, jejíž podstatou je

pozorování činnosti nebo určitého stavu, na které navazuje hodnocení, popřípadě též

aplikace prostředků směřujících k zajištění účelu sledovaného dozorčí činností“2.

Shodně je definice státního dozoru nad finanční činností uvedena i v učebnici správního

1 Viz např. PADOA-SCHIOPPA Tommaso, Europe Leeds a single financial rule book (internetový zdroj).
2

BAKEŠ Milan a kolektiv, Finanční právo, 4. aktualizované vydání, Praha: C.H.Beck, 2006, 741 s. ISBN 80-
7179-431-7, marg. 210.
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práva3. Ze znění § 44, odst. 2 zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance dále

vyplývá, že státní dohled zahrnuje dodržování podmínek stanovených udělenými

licencemi a povoleními, kontrola dodržování zákona, ukládání opatření a sankcí

k nápravě4.

K obsahové stránce státního dozoru nad finanční činností prof. Bakeš uvádí, že

„obsahem institutu státního dozoru na úseku finanční činnosti je obecně dohled nad

dodržováním právních předpisů, interních pravidel a individuálních právních aktů

závazných pro dozorované subjekty, a to za účelem zajištění ochrany klientské

veřejnosti a zabezpečení stability hospodářského sektoru“5. Lze tedy shrnout, že hlavní

úlohou finančního dozoru je kontrola činnosti dozorovaných subjektů v rámci

normativně stanovených pravidel. Dodržování těchto normativních pravidel je možné

vynucovat, a to i sankčně.

2.2. Státní dozor a státní dohled

Nyní lze přistoupit k vymezení pojmů státní dohled a státní dozor nad finanční

činností. „Finančním dozorem se myslí ten dozor, který souvisí přímo či nepřímo

s tvorbou, rozdělováním a používáním peněžní masy či jejích částí dozorovanými

subjekty, a to zejména při jejich činnosti ve sféře soukromých financí 6. Státní dozor se

dále vyznačuje vlastností, „že počítá s konečnou odpovědností státu za stav, kdy na

určitém státním území probíhá dozorování finančních činností prováděných vesměs

nestátními subjekty“7.

Stát má možnost delegovat dozor nad finanční činností na orgán jiný, a to i

nestátní. Tato delegace nicméně stát nezbavuje konečné odpovědnosti za dozorovou

činnost. V této věci dodávám, že některé právní předpisy používají termín státní dohled

3

HENDRYCH Dušan a kolektiv, Správní právo, Obecná část, 7. vydání, Praha: C.H.Beck, 2009, 837 s. ISBN
978-80-7400-049-2, marg. 341.
4

Srov. § 44, odst. 2 zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance.
5

BAKEŠ Milan a kolektiv, Finanční právo, 4. aktualizované vydání, Praha: C.H.Beck, 2006, 741 s. ISBN 80-
7179-431-7, marg. 211.
6 BAKEŠ Milan a kolektiv, Finanční právo, 4. aktualizované vydání, Praha: C.H.Beck, 2006, 741 s. ISBN 80-
7179-431-7, marg. 211.
7

BAKEŠ Milan a kolektiv, Finanční právo, 4. aktualizované vydání, Praha: C.H.Beck, 2006, 741 s. ISBN 80-
7179-431-7, marg. 213.
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namísto termínu státní dozor8. Z tohoto důvodu ve své rigorózní práci používám pojem

státní dohled i v případě, kdy je tento pojem zákonodárcem používán namísto pojmu

státní dozor. Pojmy státní dozor a státní dohled se sice terminologicky rozlišují, ale

věcný obsah těchto činností zůstává stejný, jak uvádí prof. Bakeš9.

2.3. Dozorový orgán

Pod pojmem dozorový orgán se rozumí orgán, kterému byla svěřena dozorová

oprávnění. V některých publikacích se používá pojem „regulační orgán“, „dozorový


[…]


současnou nepříznivou finanční situaci zareagovala velice rychle. Jako příklad lze
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Viz HOVORKA Jiří, Daň z finančních transakcí bankovní poplatky nezdraží (internetový zdroj).
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zmínit vytvoření European Financial Stability Facility nebo zákaz krátkodobých

spekulativních obchodů v některých členských státech EU. Nabízí se tedy otázka, zdali

EU neplánuje zasáhnout obdobně razantně i v oblasti regulace finančních institucí.

S ohledem na výše uvedené se domnívám, že současný evropský systém

finančního dozoru je nutné vnímat jako určitou formu kompromisu mezi suverénně

národními oprávněními dozorových orgánů a dozorovými oprávněními evropských

orgánů. Vzhledem k současnému ekonomickému vývoji lze očekávat jistou reflexi a

zhodnocení stávajícího stavu. Z legislativy zakládající orgány ESFS plyne, že celý tento

proces bude každé tři roky pravidelně zhodnocován. Vzhledem k současnému

nepříznivému ekonomickému vývoji v EU lze tedy očekávat bouřlivé diskuse ohledně

dalšího směřování finančního dozoru na úrovni EU.

Státní dozor nad finanční činností je velice dynamická a rychle se rozvíjející

oblast finančního práva. Jedním z důvodů současného urychlení legislativních procesů

byla jednoznačně finanční krize. Je přirozené, že EU se snaží najít takový způsob

úpravy regulace, kterým by se zamezilo opakování finančních krizí takového rozsahu a

kterým by se zároveň zavedla jednotná pravidla pro působení finančních institucí. Mark

Jicking a Edward V. Murphy na příkladu USA uvádějí, že volání po změnách

v americkém finančním dozoru bylo historicky vždy způsobeno krizemi288. S tímto

tvrzením lze jistě souhlasit. Finanční a úvěrová krize jistě přinesla významný stimul pro

přehodnocení současného dozorového systému v EU.

Dobu, kdy je vypracována tato rigorózní práce, je opět možné nazvat jako

„krizovou“. Z tohoto důvodu by se kroky v oblasti úprav finančního dozoru v EU měly

volit uvážlivě. Legislativní změny by měly být plánovány pečlivě, a to s ohledem na

velký vliv na oblast finanční činností, která je finanční krizí významně postižena.

Přílišná regulace finančních institucí v EU může naopak ohrozit jejich existenci a

způsobit její nekonkurenceschopnost s ostatními finančními institucemi v dnešním

globalizovaném světě. Na současném ekonomickém vývoji lze vidět, jak citlivě akciové

trhy reagují na jakékoli informace z EU týkající se ekonomického vývoje. Návrhy na
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státní dozor v EU by měly být plánovány s ohledem na tento vývoj, a to obzvláště

citlivě. Lze zcela jistě souhlasit, že proces nalezení kompromisu mezi dozorovými

pravidly a současně podporou finančních institucí bude krajně obtížný, ale zároveň

nevyhnutelný.

Ve shora uvedené souvislosti je dále potřebné si položit otázku, zdali

navrhovaná legislativa v oblasti finančního dozoru může sama o sobě těmto krizím čelit

a za jakou to bude cenu. Česká republika by si měla být vědoma svého postavení jako

plnohodnotného člena EU, který byl finanční krizí zasažen relativně nejméně.

Připravované změny v EU jsou zásadního rázu a nebylo by vhodné, aby byly

uspěchány. Česká republika by měla zaujmout takový postoj, který je adekvátní

současné situaci v EU, postavení České republiky v EU a tento postoj prosazovat

pomocí našich institucí, které jsou do těchto procesů v EU zapojeny, a to s přihlédnutím

k národním zájmům České republiky.
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Summary

State supervision over financial activities in the European Union

I have chosen this topic because financial supervision plays a very important role

in the contemporary economy because it ensures stability of financial markets and

thereby helps to prevent systemic risks.

The aim of this thesis is to analyze financial supervision and different methods of

financial supervision together with the proposed changes of financial supervision in the

EU. Contemporary legislation in the area of financial supervision is undergoing major

changes in order to reflect the impacts of the recent financial crisis. I have decided to

concentrate on the current and proposed legislation in the EU because it will directly

affect the Czech Republic as a member state of the EU.

Chapters two and four of this thesis explain the term financial supervision and

major methods of financial supervision used in different countries. Chapter five

analyzes legislative aspects of financial supervision in Czech Republic and current

major objectives of the Czech National Bank and its role in the financial supervision.

Legal status of the Czech National Bank as an integrated financial supervisor is also

assessed in this chapter.

Different types of financial supervision are also compared in chapter six. It has

to be noted that no financial supervision method is preferred in this thesis because I

believe that each method can be effective so long as it reflects unique economic,

political and other characteristics of each financial system.

Following chapters deal with topical issues regarding the European financial

supervision. Chapter eight starts with a short historical excursion regarding the

development of financial supervision in the EU together with explanation of the role of

the European Action Plan and the Lamfalussy Process.

With regards to future prospects of the financial regulation in Europe chapter

eight analysis the High Level Group report and discusses resulting legislative proposals.
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Opinions of the Czech National Bank are also provided in this chapter in order to reflect

the point of view of the Czech financial supervisor.

Chapter nine deals with legislative acts carried out as a response to the report of

the High Level Group including the description of ESRC and ESFS. Chapter ten relates

to issues regarding the credit rating agencies supervision, financial conglomeratres

supervision and regulation of alternative investment funds in the EU.

Final chapter closes with a statement that legislative proposals in the EU

concerning the financial supervision should be put under more critical thought and their

adoption should not be expeditious. It is also recommended that the Czech Republic

should play a more extensive role in contemporary legislative process in the EU in order

to protect its national interests.

Due to the nature of the topic, many types of sources are used in this thesis

including financial law textbooks, work papers, other qualified studies and legal articles

together with actual and proposed legislation at Czech and European level.
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