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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce zvolil problematiku spadající do práva finančního trhu,
konkrétně téma týkající se státního dozoru nad finanční činností v Evropské unii. Jedná se o
téma z pohledu finančního práva významné, neboť otázka finančních trhů v současné době tvoří
jeden ze stěžejních subsystémů finančního práva. Zároveň je toto téma též velice často i
s ohledem na stav veřejných rozpočtů států Evropské unie aktuální. Aktuálnost tématu, jak již
jsem uvedl, je v současné době dána i prosincovým zasedáním Evropské unie a představitelů
členských států eurozóny.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Autorem zvolené téma je tématem, které lze označit za téma právní i ekonomické a je tématem,
které je v odborné literatuře často zpracováváno na teoretické rovině. Toto téma je hodně
doplněno též o komparativní části z hlediska přístupu jednotlivých členských států Evropské
unie k otázce státního dozoru nad finanční činností. Z práce je patrné, že se autor v dané oblasti
velmi dobře orientuje a čerpá z mnoha publikací, kterými jsou nejenom odborné monografie a
časopisecké články, ale opírá se též o internetové zdroje.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, devíti
kapitol, závěru, seznamu použité literatury, pracovní studie legislativy a judikatury a seznamu
zkratek.
Z úvodu, ve kterém autor nastiňuje základní cíle, kterým by se chtěl věnovat ve své rigorózní
práci, přechází do první části, ve které podává vysvětlení jednotlivých termínů, kterými jsou:
státní dozor, rozdíl mezi státním dozorem a státním dohledem, dozorový orgán, finanční
kontrola.
Druhá část je potom věnována účelu státního dozoru.
Ve třetí části se zabývá autor metodami finančního dozoru.
Čtvrtá část je věnována státnímu dozoru nad finanční činností v České republice.
Pátá část pojednává o metodách finančního dozoru ve Spolkové republice Německo, ve
Spojených státech amerických, Velké Británii a Francii.
Šestá část je pak věnována porovnání metod státního dozoru nad finanční činností.
Sedmá část se zabývá systémem finančního dozoru v Evropské unii.
Osmá část popisuje jednotlivé evropské finanční dozorové orgány, které vznikly po 1. lednu
2011.
Devátá část se zabývá dozorovou činností.
Desátá část je věnována závěru, ve kterém autor shrnuje poznatky, ke kterým v rámci přípravy
své rigorózní práci dospěl.

4. Vyjád ření k práci

Rigorózní práci hodnotím celkově pozitivně. Mohu uvést, že z této práce je zřejmé, že se autor
s daným tématem velice dobře seznámil a v dané problematice se orientuje. Za pozitiva
považuji srovnání finančního dozoru v České republice s ostatními dozory ve Spolkové

republice Německo, ve Spojených státech amerických, Velké Británii a Francii. Pozitivně též
hodnotím část osmou nazvanou „Systém finančního dozoru v Evropské unii“, kde se autor
zabývá tzv. „výborem moudrých“ a „Lamfalussiho procesem“. Autor nepřistoupil k tématu
jenom popisným způsobem, ale snažil se poukázat na problematická místa právní úpravy
státního dozoru a navrhnout i řešení de lege ferenda. Celkově mohu říci, že z práce je zřejmé, že
autor má detailní znalosti ve zvolené problematice, a to jak teoretické, tak i praktické. Tyto
znalosti mu umožnily, aby vytvořil komplexní práci pojednávající o všech aspektech týkajících
se státního dozoru nad finanční činností v Evropské unii.
Předložená práce však nesplňuje požadavky kladené na rigorózní práci uvedené v opatření
děkana z hlediska minimálního počtu stran.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle, který si autor vytýčil, jsem s prací

spokojen. Jak již uvedeno shora, autor se vypořádal se
všemi problémy, které dané téma obsahuje.

Samostatnost při zpracování
tématu

Domnívám se, že autor přistoupil k danému tématu
samostatně.

Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického velmi
vhodně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Domnívám se, že autor pracoval i s jinými materiály, než
jenom, které uvedl, což je patrné v celém kontextu jeho
práce.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je dle mého názoru
dostatečná, neboť autor velmi detailně popsal a zhodnotil
celý systém státního dozoru nad finanční činností
v České republice i Evropské unii a vybraných státech.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska pravopisných chyb jsem v práci nenašel
zásadní pochybení, které by bylo takového rozsahu, že
by mělo být v posudku uvedeno.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

Při ústní obhajobě by se měl autor zaměřit na otázku ratingové agentury a jejího vlivu na ekonomiku
veřejných rozpočtů.

Dopor učení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Rigorózní práci d o p o r u č u j i k obhajobě.

V Praze dne 02. ledna 2012
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oponent rigorózní práce